
Skifte H450-1 

Langholt gods, skifteprotokol 1754-1794 

[fol. 164r] 

Skifte-Forretning efter Sørren Christensens Hustru i Lyngdrup 

Anno 1771 den 18de Martii var jeg underskrevne Christen Krog fra Langholt, paa høy 
og velbaarne Hr. Kammer-Herre og Amtmand Scheel hans Veigne, og efter høybemelte 
mit Herskabs Ordre, tilstæde udi Fæstebondens Sørren Christensens Huus og Gaard i 
Lyngdrup i Horsens Sogn, og med 2de Dannemænd naunlig Peder Svensen og Jens 
Andersen bege boende i Lyngdrup, for at forfatte lovlig Forseigling og Registerings 
Forrætning til paafølgende Skiftes Holdelse efter berørte Sørren Christensens idag 
afdøde Hustrue Birgithe Jensdatter, imellem Enchemanden og hans med den sal. Koene 
auflede Børn, som ere Anne Sørrensdtr. gift med Jens Jørgensen i Holt i 
Dronningluns Sogn, Zidtzel Sørrensdtr. gift med Christen Levisen i Staae, Else 
Sørrensdatter gift med Anders Pedersen i Langheden, Karren Sørrensdatter gift med 
Claus Christensen i Neyste, Giærtrud Sørrensdtr. gift med Laus Jensen i Wolstrup i 
Hørmedsted Sogn, og Johanne Sørrensdatter gift med Jens Jensen i Staaderup, og Jens 
Sørrensen som eeneste Søn 37 Aar gammel værende hiemme i Stærfboen. Af hvilke 
Arvinger nu alleene var at faae tilstæde bemelte hiæmmeværende myndige Søn som blev 
tilholt at obsuervere saa vel Søstres som egen Tarv ved denne Forseiglings 
Forrætning, og blev da af Sørren Christensen i ovenmeltes Nærværelse, forevist 
følgende: 

I Stuen: 
1 Fuur Bord med Eege Foed og Fuur Skuffe, 1 ditto Bord med Aske Foed og Fur Skuffe, 
2 lugt[?] Fur Bænke, 1 lille gammel Fuhr Bænk, 6 Stkr. Træstoele af Bøeg, 1 gl. 
blaa Hynde, 1 Staal Kakkelovn med Jern Føder, 1 Fur Lispunsvægt, 1 Steen Krus med 
Tin Log, 1 Mæsing Bækken, 1 Jern Skee, 1 Strygjern, 2 Uldsaxer, 1 Fuhr Skammel, 1 
Brødkniv, 1 Ildpanne, en Sølv Stoeb med Foed og Bogstaver S.C.S., B.J.D. Bøger: en 
gl. Bibel, Brochmans Huuspostil, Cathechismi Sangbog, Thestrups Spørsmaalle, en 
Bedendes Kiæde, 3 gl. Psalmebøgger, en Græfel Tafle[?], et gl. Visværk med Laader 
og ½ Fuur Foutoral, et Eege Karrebræt, og en Træ Ølkande, en Mæsing Lyssestage, 3 
Mælkehyller, og 3 smaae Hyller ved Pannellet, 16 Stk. gl. Mælkekar, baade af Eeg og 
Fuur, et lidet og gammel Fuur Skab i Panellet, deri fantes ey andet end 5 gammel 
Træ Asker med nogle u-duelig Sømstomper og Syyle samt andre smaa Stk. Jern blev 
derfore uforseglet, 1 gammel aflang Fur Skab, brunmalled med 4 Rumme uden Laas, 
deri var nogle Leergryder, 1 Fuhr Forsætt, 1 gl. Sængestæd ved Vindverne, derpa var 
en gl. Olmerdugs Overdyne, 2 gl. Blaargarns Lagner, 2 gl. Olmerdugs Puder, 1 gammel 
Bolster Underdyne, et brun Panel Sængestæd ved Kakelovnen derpaa var en gl. 
Olmerdugs Overdyne, en gl. Baalster Underdyne, 2 gl. Baalster og 1 Olmerdugs Puder, 
2 Blaargarns Lagner, 1 Panel Sængestæd ved Frammersdørren der paa var en Olmerdugs 
Overdyne, en gammel Vadmels Pude, 2 gl. Bolster Underdyner og 2 Blaargarns Lagner, 
1 Jern Træfoed og 1 Vaffeljern. 

I et Kammer østen Dagligstuen: 
1 Eege Ølltønde, 1 Eege halv Ølvtønde, 1 Bøege Øltragt, 2 Spindrokke, 2 Staal 
Heyler, en Saug, 1 Eege Flødbøtte, 1 gl. Fuhr Bord med Bøege Foed, 2 Sæbeballer af 
Bøg, 1 Bøege Strænttræe, 2 gl. Garnvinder, 1 gl. Spand af Eeg, 1 lille Madkurve, 1 
Lygte, 2 Fur Fiæl til Bænke, 2 gl. Fuhr Hyller, nok 1 Støk gl. Fuur Benkefiæl, en 
Leer Kakelovn. 

I Kiøkkenet: 
1 Kaaber Kiedel i Grue paa 3 Fkr. Rum, 3 Jern Gryder, 1 Træefoed, 2de gl. Rister, 2 
gl. Ildtænger, 1 Braedepande og 1 Kokker Kniv, 1 Jern Kiædelskee, 1 Eege Spand med 
Jern Giorder og Græbe, 1 lille Fuhr Bord med Foed, 1 Fur Rætterbænk paa Pæl, 1 
lille Staal Gryde, endnu 1 Fuhr Vaskerbænk, 2 gl. Fuur Hyller, 1 gl. Eege Kar, 1 
ditto Balli, 1 gl. Fuhr Bærkar, 1 Æggestrippe gammel, een trebeenet Stoel, 1 Bøge 
Hakkebræt, 1 dobbelt Bøege Hølle, en Spækfiæl og 3 lange Tallerkener. 

I et lidet Rum ved Kiøchenet: 
1 Steen Sinopsqværn, 2 gl. Driftetruge, 1 Braadspande, 1 gl. Eege Bærkar, en Eege 
Spand med Jern Giorde, 2 gl. Kiærner den eene Eeg. I Kiølrummet fantes intet. 

I Frammersit: 
1 gl. Fuhr Standtønde, et gammel Fuhr Kar, et Eege Bærkar, 1 gl. Fuhr Bærkar, en 
Eege Spand med Jern Giorer og Jern Græbbe, 1 gammel Fuhr Strippe, en Bøgge Slæde, 1 
treebeenet Stoel, 1 gl. Aske Trug, 7 Høyledrauge [= skaft til en le], 4 Stk. 
Spadeskafter, 1 Bøeg Slagterstoel, 2 Høebaarer, 7 Stk. River. 

I et aparte Cammer derveed: 



1 Haandqværn med Steene og Jern Sægl, 1 Sælde og 3 Solde, 1 Eege Kar med Træ Baand, 
et lille Eege Kar, 1 ditto endnu mindre, 1 Løb, nok 2 Sold, 1 gl. Standtønde. I 
Haugen 3 Biestader. 

I Stor Stuen: 
1 lang Eege Bord med 2de Eege Skuffer, 1 lang lugt[?] Fuhr Bænk, og 1 ditto Forsæt, 
4 Træe Stoele, 1 stor Stol, Kakkelovn med 2de Mæsing Knapper og Jern Been samt Jern 
Rist, 1 stor Malm Morter med Støder, en Kobber Fyrfad, 1 nye Lygte, og en gammel 
ditto, 1 gl. Fur Vognskrin, 1 gl. Eege Skab med 5 Rummer, i di 4re var intet af 
forseigle, men idet mellemste kunde nu ey vorde efterseet, og blev derpaa med 
Christen Krogs Zignethe forseiglet, 1 dito Skab med 5 Rummer og 1 lang Skuffe, de 5 
Rumme blev forseiglet, endnu 1 ditto Skab med 5 Rumme ligeledes forseiglet, endnu 
et lidet langagtig Fuhr Skab forseglet med med bemelte Signethe, 3 Kister og et 
Skriin blev ligeledes forseiglet, 2 Mæsing Lysestager, 1 Speyl med Ramme, 2 andre 
Lysestager af Mæsing. 

I eet lidet Kammer: 
1 Olmerdugs Overdyne, en Vadmels Underdyne, 2 Blaargarns Lagner, 2 Olmerdugs Puder. 

I eet Udschod Kammer: 
1 Hylle med 3 Rommer, 3 andre Hyller, 1 lille Eege Bord paa Pæl, 4 Tin Tallerkener 
og 2 ditto Fade, 4 Bouteller, 1 Tin Krus og 2 Tin Bæggerer, 3 Blik Tragte, 1 brun 
Krus med Tin Laag, 1 Øllglas, 1 mindre ditto, 1 Træe Skaale, 2 smaa Hyller, gl. 
Hæggel. 

I Kielderen: 
1 Deigetrug, 1 Salthoug, 2 Fuhr Lyskister, 1 Sildfierding, 2 Løber, 1 gl. Hyvl Rok, 
1 Bøge Salttønde, 1 nye Melskrin uden Laas, en gammel Kiærne af Fuhr, et liden Eege 
Skrin med Haspe, i dette og det andet Skrin var intet at forseigle, et Bøege 
Hakkebræt, 1 Bøge Grynbøtte, en Tims, 1 Fur Væv, et Træeboere af Bøeg, 1 Fuhr 
Smøræske, en Madkurv og en Dækkekurv. 

I Vester Stuen: 
1 Eege Sengestæd med Himmel, 1 nye Olmerdugs Overdyne, 1 nye Bolster Underdyne, 1 
Ollmerdugs Pude, et fur Sængestæd med gulle Omhæng, 2 Olmerdugs, 1 hvid Bolster 
Underdyne, 2 Hørgarns Lagener, 1 lang Fuur Bord med ditt[o] Foed, 1 lugt[?] Fur 
Bænk, 2 Træstoele, et udgravet Ørk og en jernbunden Kiste, bege forseglet. 

I Smidien: 
1 Slibesteen med Jern Axel og Trug, 1 Kulvkurv, en Rebban Vogn, en Deel af 
Vognredskabet. 

I øster Huus: 
I søndre Rom et Fuhr Sængestæd, 1 Træ Skovl, 1 Skoul, 2 Spader. Paa Loftet over 
øster Huus var 12 à 13td Haure. 

I Hughuuset: 
1 Skiærstoel, 1 Hugstoel, 1 Drey Laug, 1 Høvelbænk, 2 Bousauge, 5 Nafver, 8 Stk Hug 
og Dreyerjern, 2 Øxer, 1 Hammer og en Tang, 2 Sadler med Stifbøyler, 2 Spader, 3 
Jern Skoedgræber, 1 Baandkniv, 5 Høvler. 

I Herbærget: 
2 Fuur Sængestæder, der paa var 2 gl. Vaar, 1 Baalster Undervaar, 2 Olmerdugs Puder 
og 2 Blaargarns Lagner. Paa den anden Sængestæd 1 Olmerdugs Vohr, 1 Vadmels Dyne, 1 
Olmerdugs Pude, 2 Blaargarns Lagner. 

I Laden: 
Ansaae Mændene kunde være utorsken en 13 à 14 Læs Havre, og ongefæhr 6 Læs Byg, en 
Skiærkiste og Kniv, 1 lang og en kortere Stie. 

Vogn Rædskab: 
2 beslagne Vogne med Behør, 2 andre Vogne og med Behør, 2 Plouge med Jern og Behør, 
3 Harver med Jern Tænder, foruden en deel meere som nu ey kunde være efterseet. 

Beister: 
1 sort Øeg 18 Aar, et ditto 14 Aar, sortebrun i Foll 8 Aar, 1 sortstiærnet i Fol 14 
Aar, 2 graae Øeg i Foll à 9 Aar, 2 sorte Øeg 7 Aar, 1 sort ditto 5 Aar, 2 Hæstplage 
sorte 4 Aar, 1 sort ditto, og en brun Maarplag 3 Aar, 1 sortebrun Maarplag 2 Aar, 4 
Føl Aaringer 

Fæe: 
1 sorthiælmed Koe 14 Aar, 2 graaringet à 11 Aar, 1 rødhielmed 5 Aar, 1 sortbroget 5 
Aar, 1 sort 9 Aar, 1 sortringed Koe 15 Aar, 2 sortbroged og 1 graaehiælmed Qvier 2 
Aar, 6 tredje Aars Stude, 5 Stk. andetaars ditto, 4 Aars Studnød og 4 Aars Qvienød, 
5 spæde Kalve, 8 Faar og 4 Vædre, 1 Soe og 1 Galtsvin, 3 Giæs og en Gasse 



Paa Loftet over Rohlingen: 
2 Eege Ølltønder, 2 gammel Stantønder, 1 Eege Anker og et Eege Bærkar, 1 Fuhr 
Kiærne og en Kornskiæppe, 4 Høleer, 3 Jern Forker, 16 Td. renset Rug, ungefæhr 3 
Td. Biug 

Dette er saa vidt nu forefantes at registere og Søren Christensen vidste ey meere 
af Betydenheed at forevise. Thi hvad eet og andet af smaae Efecter angaar, da kunde 
samme nu ey formedelst Aftenens Paatrængende vorde specificeret men dermed faar 
beroe til videre Skiftesamling ligesom den heele registerede og forseiglede Boe og 
Midler blev Enchemanden fremdeeles betroed til loulig Ansvar intil Skiftet videre 
efter Loven kand blive foretagen til Afgiørelse. Saaledes blev og Nøglerne til de 
forseglede Kister, Skabe og Skriin i alt 13 Stk. af Enchemanden fremviist og 
foregivet at være de rætte Nøgler, derpaa ligeledes med Christen Krogs Signethe 
forseiglet i et Papir og hannem saaledes til videre overleveret. Og om der skulle 
være noget under Forseigling, som hand maatte nødvændig behøve inden fuldkommen 
Aabning i Stærfboen kand skee da er den høyvelbaarne Hr. Skiftes Forvalter hannem 
giærne assisterlig at sligt paa hans Andmodning kand vorde efterseet og udleveret 
een af Daggene. I alt øvrig tilholt Christen Krog Enkkemanden at iagttage og 
efterleve sin Pligt ved Stædet og Boen, baade i Henseende til det høye Herskab og 
hans Børn samt andre Vedkommende saaledes som han ville ansvare for enhver, hvilket 
hand andlovede. Og berættede endnu at Nøglen til den eene forseglede Kiste og Skrin 
var i eet af di andre Skabe under Forseigling. Saaledes er denne Sinde passeret 
bekræfter vi underskrevne, Aar og Dag som melt er. 

Paa høybemelte Hr. Cammerherre og Amtmand Scheel som Skifte Forvalter, deres 
Veigne, efter Ordre.   Christen Krog 

Paa egne Veigne 
Sørren S.C.S Christensen 

Paa egne og mine Søstres Vegne underskriver 
Jens Sørrensen 

Som overværende ved denne Forrætning og det passerede fra først til sidst 
Peder Svendsøn,   Jens Andersen 

---------- 

Anno 1771 den 21 Martii var ieg underskrevne Christen Krog atter mødt i indbemelte 
Stervboe, efter at Enchemanden Sørren Christensen tillige med sin Datters Mand 
Anders Pedersen af Langheden i gaard havde været paa Langholt og for høy og 
velbaarne Hr. Cammerherren som Hosbond og Skifteforvalter forestillet at der var en 
Deel i blant de forseiglede Boens Midler som ey kunde undværes fra nødvendig Brug 
ey heller væntelig var gavnlig at lade ligge u-efterseet til 30te Dagen, og derfor 
havde begiært at Aabning i dag i Stervboen maatte skee saa vit de eragtede fornøden 
og tienlig, hvilken Begiæring høybemelte Herskabet da ey siuntes at ville vægre 
dæm. Thi var altsaa Christen Krog i denne Henseende og efter Ordre tilstæde og 
medhavde de forige Skifte-Samli[n]g tilstæde værende Dannemænd af Lyngdrup ligesom 
og var nærværende bemelte Anders Pedersen af Langheden. Og blev da Sørren 
Christensen og Søn Jens Sørrensen tilspurt hvilche af de forseiglede Kister eller 
Skabbe de ville have aabnet og efterseet. Hvortil de svarede at de meente det var 
var bæst at aabne eet af Skabene først thi de huskede ey just hvilchet Giæmme de 
Ting maatte være henlagt som de behøver at bruge, baade til Begravelse og 
Husholdning. Efter saadan Begiæring blev da det i det forseglede Papiir til Sørren 
Christensen overleverede Nøgler fremæsket hvilchet af hannem skeede, og befantes 
ubrudt og forsvarlig forseglet. Papiiret blev saa opbrudt og Nøglerne taget i 
Forsvaring af Skifterætten under Forrætningens Fræmme, og blev da det forseglede 
mellemste Rum i det Skab vor den i Storstuen, befunden væl med den giorte 
Forsegling forsynet, samt derpaa aabnet, hvori da fantes følgende som ved de 2de 
Mænd blev vurderet saaledes: 
1 lidet Sølv Stob med Bogstaver J.T.S og A.And. Ld. Aarstal 1689 
  Wurderet for ....................................................... 3-0- 0 
Enchemandens Qvitantz-Bog som blev hannem overleveret 
4 Sølv Skeeder med Bogstaver S.C.S og I.B.D.L. Aarstal 1768 alle 4 
  vurderet for à Stk. 10mk ........................................... 6-4- 0 
2 gl. stus Glasse og et spis Glas med Træfoed ........................ 0-0- 8 
3 Horn Skeeder og 3 Træe Skeeder ..................................... 0-0- 8 
2 Mæsing Kride Huse .................................................. 0-0- 6 
Deri var alleene Reede Pænge ......................................... 0-0- 1 
2 Læder Foutoraller med et par Knive beenskaftet og en Par med brune 
  Skafter med Mæsing paa ............................................. 0-0-12 
1 liden Burk intet udi, uden Sædler paa toe Kalvskind og et 
  Væderskind, hos Fæltberederen 



1 gl. Lyse Sax, 1 Vindpind, 1 Tættkam, og en gl. Ask for ............. 0-0- 1 
Videre fantes ey i bemelte Rum af nogen Værdi. 

Dernæst blev det forsæglede mellem Rum i det andet store Skab i øster 
  Side af Storstuen befunden ubrudt, og med samme Nøgle som næst 
  forige Rum blev aabnet og deri forefunden 
1 gl Voll Kurve u-brugelig, deri var 3 Pr. Strømper, 2 Par 
  Fingervanter og 2 Pr. Handsker af Enchemandens, 1 gl. Muffe og 
  3 gl. Blaargarns Klæder ............................................ 0-0- 2 
2 andre smaae Kurver, der i vare en Deel af Sønnens Linnede, og en 
  Blaargarns Handklæde, dette Klæde vurderet for ..................... 0-0- 3 
l liden Kurv og en Ask endnu, der i 9 Rør til en Væv ................. 0-1- 0 
2 Par Strømper af Uld, og en Blaargarns ...ær Sæk .................... 0-1- 2 
1 liden Stump gammel rød Vadmel ...................................... 0-0- 2 
Videre fantes saa ey i bemelte Skabrum af Verdi, hvorfore Nøglen og 
  det vurderede blev Enkemanden overleveret til lovlig Medfør og 
  afb... mig. 

Nøglen til det forseiglede Skrin blev funden [i] det først i dag 
  aabnede Skabrum, og med samme blev Skrinet aabnet efter at det  
  først var befunden ubeskad paa Seiglen, hvori fantes: 
1 blaae og hvid Cartuns Tørklæde ..................................... 0-0-12 
2 ditto Hørgarns Klæder .............................................. 0-1- 0 
1 Plyses Kyse, 2 Pr. gl. sorte strichet Vanter ....................... 0-0-10 
2 Pr. hvide Skind Handsker ........................................... 0-0- 8 
1 gl. blaae Dammaskes Hue ............................................ 0-0- 6 
1 Pr. gl. Ærmer og en ditto Kramlærets Klæde ......................... 0-0- 6 
1 sort Fløyels Pandpude .............................................. 0-0- 8 
1 liden Ask deri intet at wurdere .................................... 0-0- 1 

Videre fantes ey i bemelte Skrin hvortil Nøglen som blev Enche Manden 
  overleveret efter at Nøglen til den forseiglede Kiste i nordre Side 
  i Stuen deri og var funden. Næst melte Kiste blev derpaa og 
  befunden ubrudt paa Sæglene og efter Vedkommendes Begiæring blev 
  aabnet, hvor da fantes 
1 Lediken hvori var løse Blandingsmynt femten Rixdaller 14 Skilling . 15-0-14 
  som efter at var talt, blev Enkemanden overleveret til videre Summering 
  og Ansvar. 
En anden ubrugelig Æske med nogle Klæder 
en liden Burk hvori var 28sk, er med ... ............................. 0-1-13 
1 liden grøn Tægnebog, deri fantes 6 Stk. Rixdaller Banco Sædler, er . 6-0- 0 
Og efter at denne Tægne Bog var efterseet og intet befunden deri  
  antegnet uden nogen allereede afgiorte Stude Kiøbmandskab, som 
  længe siden var skeed af Enkemanden, blev den tillige med Pengene 
  hannem overleveret. 
I Kisterummet fantes af den sl. Koenes Klæder 1 sort Vadmels Kioel, 
  denne var pantsat af Niels Beyers Koene i Horsens for .............. 1-3- 0 
  og bliver hende saaledes til Løsen. 
1 sort Dansig Tøys Kaabe ............................................. 0-2- 0 
1 sort Stophes Kioel ................................................. 1-2- 0 [?] 
1 grøn Kallemankes Trøye ............................................. 0-4- 0 [?] 
1 blaaebrun Stophes Trøye ............................................ 0-1- 8 
1 blaae Stophes Kioel ................................................ 1-4- 0 
1 gl. Cartuns Skiørt ................................................. 0-5- 0 
1 brun Stophes Trøye ................................................. 0-0-12 
1 Cartuns Trøye ...................................................... 0-1- 8 
1 blaae Stophes Kioel ................................................ 1-4- 0 
1 blaae Kallemankes Kaabbe med Sølv Hæster ........................... 1-2- 0 
1 sort Silke ditto med Sølv Hæster ................................... 2-0- 0 
1 sort Stophes Skiørt gl. ............................................ 0-2- 8 
3 rødstribed Skiørter hiemgiort ...................................... 1-4- 0 
1 gl. Cartuns Kaabe .................................................. 0-1- 0 
Endnu en rød Vadmels Trøye ........................................... 0-1- 8 
1 lille Voll Kurve deri var: 
1 Silche Tørklæde og en blaae Damaskes Hue ........................... 0-3- 0 
1 grøn ditto Hue ..................................................... 0-1- 8 
1 hvid Kramlæreds Klæde .............................................. 0-1- 8 
1 hvid Hørgarns Tørklæde ............................................. 0-0-10 
1 ditto Kramlærets Forklæde .......................................... 0-2- 0 
1 Hørgarns ditto ..................................................... 0-1- 8 
3 Hatter og 2 Snipper ................................................ 0-0- 8 



1 gl. Kramlæreds Klæde endnu ......................................... 0-0-12 
2 Pr. Halværmer ...................................................... 0-2- 0 
Noget sort Flor og en Lue med noet Linet til Liget uden at wurdere. 
Endnu et sort Fløyels Hovedstøche .................................... 0-2- 0 
Videre fantes saa ey i ovenmelte Kiiste, og blev det forefundne med 
  Kiste-Nøglen saa overleveret Enche Manden til Ansvar. 

Dernæst blev et af de øverste Rumme i det 3die store Skab, efterseet 
  og befunden u-brudt, samt aabnet og deri fundet 2de Lagner og noget 
  andet Linnet til Liget. Desuden var 
2 Hørgarns Lagner .................................................... 0-4- 8 
1 Blaargarns og en Hørgarns ditto .................................... 0-3- 0 
1 Hørgarns Pudevaar og ½ all Blaargarns [L]ærret ..................... 0-0-12 
Det andet øverste Rum og beege Underrummene blev og efter Begiæring 
  aabnet, og befandtest ubrut. Og fantes da i Overrummet 
1 Stk. blaae Vadmel, og 2 Stk. Dræt af Lærret ........................ 0-2- 8 
1 Stk. blaae Vadmel endnu ............................................ 0-4- 0 
I begge Underrummene var intet. Og blev saa Nøglerne til disse 
Skabrumme ligeledes leveret Enchemanden. 

Dernæst blev en anden Kiste i øster Ende af Storstuen aabnet, og 
Sæglene befunden u-brudt, hvori snet [sic] intet fantes uden Sønnens 
Jens Sørrensens Gang-Klæder, og blev saaledes Nøglen til denne Kiste 
vedkommende leveret. 

Endnu blev den forseglede Ørk i Væsterstuen efterseet og befunden 
u-brudt, samt aabnet og der i befunden følgende: 
1 Olmerdugs Dyne ..................................................... 2-0- 0 
2 Baalster Puder nye ................................................. 2-0- 0 
1 Baalster Dyne ...................................................... 1-5- 0 
1 nye Olmerdugs Dyne ................................................. 2-4- 0 
1 nye Bolster Pude endnu ............................................. 1-0- 0 
1 gl. Olmerdugs Pude ................................................. 0-2- 0 
1 Olmerdugs Dyne endnu ............................................... 2-2- 0 
1 Baalster Dyne endnu ................................................ 3-0- 0 
Videre befantes ey i denne Ørk. Og blev saa Sænge Klæderne og Nøglen 
dertil vedkommende Enkemanden til Andsvar leveret, tillige med 12½ 
... Sække Garn, som og var i Ørken befunden og wurderet for .......... 0-3- 2 

Endnu begiærede saa Enke Manden at de 2de underste Rumme, i det idag 
først ommelte Skab, efterseet siden Dagen og Tiden efterlod det, og 
befantes da disse Segl og u-beskad, samt i det eene Rum intet 
befunden uden nogle Ting af ingen Værdi. I det andet befantes ey 
heller noget uden een Deel gl. Væve Rædskab, sc. Siller Skiøtler og 
Tridser, af liden Ve[r]die, og bliver observeret til Wurdering med 
væven i sin Tid. Og blev saa Nøglerne til disse Rumme Enchemanden 
overleveret. 

Videre forlangte Enchemanden ey idag aabnet eller udtaget til 
Eftersiun og Wurdering, hvorfore de 6 Nøgler til de øvrige u-aabnede 
Kister og Skabrumme atter blev indsvøbt i Papir og forseglet med 
Christen Krogs Signethe, og saaledes Enchemanden igien overleveret 
til Ansvar og Bevaring, under samme Tilhold af Skifterætten, i 
Henseende i Stervboens og Gaardens Conservation som skee bør efter 
hans Pligt Ifølge Loven, det hand lovede at efterkomme, ligesom næst 
forrige Samling udviiser. 
                           Det i Dag wurderede er opløben til ....... 66-1- 3 
[et par steder er skillings-kolonnen blevet tildækket under scanningen, men hvis vi 
antager at der skulle have stået 0, er summen af vurderingen 66-1-15, dvs 12 
skilling højere end det angivne] 

Enkemanden foregav ellers at ingen af hans Døttre eller derres Mænd, forlangte 
videre Arve Prætention i Boen siden hand havde Afkald fra dem, at de allereede vare 
fornøyede baade for fæderne og møderne Arve, og at hand derfore, naar den sl. Koene 
var begravet, ville insinuere høybemelte Herskabet saadanne Afkaldsbeviser, da han 
og, om samme ey skulle være fuldkommen nok, ville formaae bemelte sinne Børn til at 
meddeele af saa fuldkommen og af alle vedkommende underskrevne Afkald som baade 
Herskabet og hand kunde være betrygget med for Arvesøgning af dem, at for at kunde 
faae Skifte-Forrætningen til Ende uden for stor Vidtløftighed og Henstand, da hand 
formeente ligeledes væl at kunde foreenes sin eeniste Søn hvor om hand forinden 
30te Daggen ville indhænte det høye Herskabs Godtbefindende. Og om det skulle være 
fornøden at hans Døttres Mænd skulle møde ved dette Skiftes Slutning og Expedition, 
da anlovede Enchemanden at han selv ville give dem Samlingsdagen tilkiende saa 



snart hand faar talt med oft høybemelte Hr. Cammer-Herren og erholder hans naadige 
Eragtning og Ordre. Saaledes er da denne Sinde forrættet og passeret, samt af 
[E]nchemanden og andre nærværende Arvinger lovet og selv villig tilstaaed, 
bekræfter vi underskrevne Aar og Dag som melt. 

Paa høybemelte Herskabs Vægne efter Ordre.   Christen Krog 

Paa egne Vægne underskriver:   Sørren S.C.S. Christensen 

Paa egne og vore Medarvingers Vægne:   Anders Pedersen af Langheden,  Jens 
Sørrensen 

Som overværende Taxcerings og Vitterligheds Mænd underskriver 
Peder Svendsen og Jens Andersen 

---------- 

Anno 1771 den 8te April var atter Mødt paa høy og velbaarne Hr. Cammer Herre og 
Amtmand Scheel Herre til Stamhuuset Birkelse, Langholt hans Vegne efter Ordre 
Christen Krog fra Langholt udi Stervboen hos Sørren Christensen i Lyngdrup, og med 
havde de 2de forhen brugte u-villige Danne Mænd af bemelte Lygndrup, for videre 
loulig at befordre Skiftet til Endskab, alt i Andledning af Sørren Christensens og 
Jens Sørrensens Anmodning om Skifte-Forrætningens snareste Slutning, saa vel i 
Henseende til forhen ommelte havende Afkald fra de øvrige Børn som i Betragtning af 
bege deres Ærklæring af Faderen nue med sin Søn Jens Sørrensen var foreenet og 
ville afstaae sin i Fæste havende Gaard til hannem og følgelig var de og foreenet 
med hverandre om den Arvepart bemelte Jens Sørrensen kunde tilkommet efter sin gl. 
Moeder saa han ey for sin Deel forlangte noget ordentlig Skifte, men at det gierne 
uden stor Vidtløftighed, med høybemelte Herskabets Aprobation, nu kunde afgiøres. 
Til den Ende fremlagde Sørren Christensen og Søn indbemelte 6 Afkald fra de i Boen 
udgifte Børn som under No. 1, 2, 3, 4, 5 og 6 blev læst, paategnet og lyder Ord til 
andet saaledes som herefter i Skifteforrætningen findes tilført. Dernæst fremlagde 
de berørte imellem dem oprættede Foreening af Dato 27 Martii 1771, som ligeledes 
blev læst og Skifteforrætningen tilført under No. 7 Ord til andet som i Slutningen 
følger. Videre [an]melte Sørren Christensen og Søn at de paa Grund af saadan 
Foreening og Omstændigheder var ligeledes foreenet med det høye Herskab om 
Fæstebrevs Modtagelse paa Gaarden til Jens Sørrensen og samme at indløse inden 
næstkommende 21 April, efter deres med Høybemelte Herskab giorte Accordt og Aftale. 
Efter saadanne n[ys] anmelte Omstændigheder synes ey noget hinderli[gt] at ... 
Skifteforrætningen efter bege deres Anmodning i Dag om mueligt kand befordres til 
Ende paa korteste Maade, men da Skiftet allerede louglig og efter vedkommendes 
Begiæring temmelig vidt er avanceret med Registering og Taxering, saa ansaa 
Skifterætten for rættest at Boens Indtægt og Udgift det nøyeste skee kand bliver 
anført og registeret, saa at der af i sin Tid kand erfahres i hvad Tilstand Boen og 
Gaarden, om af Jens Sørrensen som ovenmelt antages, alt til høybemelte Hr. 
Skifteforvalterens fornøden Sicherhed i Almindelighed hvad Skiftet kand vedkomme, 
som og i Særdeleshed til det høye Herskabs Forvisning og Liusning om deres i 
Stervboen havende prioriterede Pretentioner. Og i saadan Overveining og Betragtning 
lod Christen Krog efter Ordre, ved bemelte uvillige Mænd Boens Ind og Udgield 
wurdere og taxere, som følger, alt ved den Orden som det ved 
Forseiglingsforrætningen er forevist og nu atter efterseet nembl.: 

Allerførst leverede Enchemanden de sidste Samling ommelte forseiglede 6 Nøgler, 
hvormed de under Forseigling værende Giæmmer, der alle saavel som Nøglerne befantes 
u-brudt, blev aabnet og der i funden: 

I de 2de øverste Rumme i Skabet i Storstuen i det eene Rum: 
1 Stk. stribet Tøy wurderet for ...................................... 0-0- 8 
I det andet var noget af Enchemandens og Sønnens Linnet. Videre fantes ey i 
  disse Rumme. 
Dernæst Mælrummet i Skabbet ved Vindverne aabnet og der i funden 
Rød Vadmel til et Skiørt ............................................. 0-4- 0 
1 hvid bunden Trøye .................................................. 0-2- 0 
2 Hørgarns Handkleder ................................................ 0-2- 0 
1 Cartuns Theeklæde .................................................. 0-0-12 
og ey videre af Værdie 
1 lille Fuhr Skab aabnet og ey funden noget uden en Hat 
1 Fuhr Kiste aabnet og der i funden Enkemandens Gangklæder og ey 
  videre   til Wurdering. 
Endelig en Eege Kiiste i Væsterstuen aabnet og deri funden 
14 al. Blaarlæret à 7sk .............................................. 1-0- 2 

Efter at Sørren Christensen og Søn paa Tilhold [h]avde fremvist hvis 
der fantes til Registering og Wurdering i disse Giemmer blev Nøglerne  
hannem og Sønnen overleveret. Dernæst blev wurdered de Boeskab som 



nue og forige Samling har været under Forseigling, neml.: 

Eet Eege Skab med 5 Rumme, 1 ditto og nok 1 ditto, alle 3 over Haabe 
  à 2rd er ........................................................... 6-0- 0 
1 langagtig Fuhr Skab ................................................ 0-2- 0 
4 Kister à Stk. af de 3 som er Eeg 3rd ............................... 9-0- 0 
  den fierde af Fuur ................................................. 1-4- 0 
et Eege jernbunden Skrin ............................................. 0-3- 0 
1 stor Fuhr Ørk ...................................................... 1-2- 0 
Videre blev wurderet alle Sterfboens øvrige Effecter som ey havde 
  været under Forseigling, saa som: 

I Stuen: 
1 Fuhr Bord med Foed og Skuffe ....................................... 0-5- 0 
1 ditto Bord ......................................................... 0-4- 0 
3 Benke .............................................................. 0-1- 0 
6 Træe Stoele og en gl. blaae Hynde .................................. 0-1- 8 
1 Staal Kakkelovn .................................................... 6-0- 0 
1 Staal Vægt ......................................................... 1-2- 0 
1 Krus med Tin Laag 12sk, 1 Mæssing Bækken 8 sk ...................... 0-1- 4 
1 Jern Skee 2sk, 1 Strygjern 1mk ..................................... 0-1- 2 
2 Uldsaxer à 10sk, 1 Brødkniv 4sk .................................... 0-1- 8 
1 Fuhr Skammel 2sk, en Ildpande 2sk .................................. 0-0- 4 
1 lidet Sølv Stob med Foed ........................................... 2-0- 0 
alle de ved Forsegl[ingen] ommelte gamle Bøgger for .................. 0-5- 0 
en Griffel 8sk, 1 Visværk 1rd ........................................ 1-0- 8 
en Karrebræt, en Øllkande, en Messing Lyssestage 1mk, 3 stoere og 3 
  smaae Hyller 14sk .................................................. 0-1-14 
6 Stk. Mælkekar ...................................................... 0-2- 0 
1 gl. Panelskab, og et gl. aflang Fuhr Skab .......................... 0-3- 0 
1 Fuur Forsætt 4sk, et Fur Sængestæd 8sk ............................. 0-0-12 
Derpaa var forige registering forefundne Klæder wurderet for ......... 2-0- 0 
1 brun Panel Sængestæd ............................................... 0-3- 0 
Klæderne derpaa alle vurderet for .................................... 2-4- 0 
Klæderne paa Panel Sængestædet ....................................... 1-4- 0 
1 Træefoed og et Vaffeljern .......................................... 0-2- 0 

I Kammeret ved Stuen: 
2 Ølltønder og en Ølltragt ........................................... 0-3- 0 
2 Spindrokker, 2 Hegler, 1 S..., 1 Flødbøtte ......................... 0-4-10 
1 gl. Fuur Bord med Foed, 2 Sæbbe Baller ............................. 0-1- 0 
1 Strænttræe og 2 Garnvindere ........................................ 0-0- 8 [?] 
1 Ege Spand 6sk, 1 Madkurv, en Løgte 4sk, 4 Stk. gl. Hyller og 
  Bænchefiæl ......................................................... 0-0-12 [?] 

I Kiøkkenet: 
1 Kaaber Kiædel paa 3 Fr. i Rum ...................................... 1-4- 0 
3 Jern Gryder for 4mk, 1 Treefoed .................................... 0-4- 6 
2 Rister, 2 Ildtænger, en Braadspande en Kokkerkniv og Jern Kielskee . 0-1- 8 
En Spand med Jern Giorer og Græbbe ................................... 0-0-10 
1 gl. Fuur Bord og en Rætterbæk ...................................... 0-1- 0 
1 lille Staal Gryde og en Vaskebæk ................................... 0-0- 8 
2 gl. Hyller, et Kar, en Balli og et Bærkar .......................... 0-2- 0 
1 Strippe, en treebeened Stoel, et Hakkebræt ......................... 0-0- 8 
1 dobbelt Hylle, en Spekfiæk og 3 lange Tallerkener .................. 0-0- 4 

I et Rumm derved: 
1 Sinopsqværn, 2 Driftetruge, 1 Braadspande .......................... 0-1- 8 
1 Bærkar, 2 gl. Kiærner .............................................. 0-2- 0 

I Frammerset: 
En Fur Standtønde, 1 Kar, et Eege Bærkar ............................. 0-1- 8 
et gl. Bærkar, en Eege Spand med Giord og Græbbe ..................... 0-0- 8 
en gl. Strippe, en Bøege Slæde, en Stoel ............................. 0-2- 0 
et Aske Trug, 7 Høeledraug, 4 Spadeskafter ........................... 0-3- 0 
en Bøege Stol, 2 Høebaarer, 7 River .................................. 0-1- 0 

I eet Kammer derved: 
1 Haandqvern med Steene, en Seld og 3 Sold ........................... 0-4- 0 
3 gl. Kar, en Løb, 2 Sold, en Standtønde ............................. 1-0- 0 
3 Biestader i Haugen à 3mk ........................................... 1-3- 0 

I Storstuen: 



1 lang Eege Bord med 2 Skuffer ....................................... 0-4- 0 
1 Bænk, et Forsætt og 4 Stoele ....................................... 0-1- 8 
1 Staal Kakelovn med Knapper ......................................... 5-0- 0 
1 Malm Maarter og Støder, 1 Kaaber Fyrfad ............................ 1-2- 0 
2 Lygter, 1 Vognskrin ................................................ 0-1- 0 
2 Mæssing Lyssestager, et Speyl ...................................... 0-4- 0 
1 Mæsing Lysestage ................................................... 0-0- 8 

I det lidet Kammer: 
De der registerede Sængeklæder ....................................... 1-2- 0 

I Udschod-Kammeret: 
6 Hyller, et lille Ege Bordbræt ...................................... 0-0-10 
[4] Tin Tallerkener og 2 Fade ........................................ 1-4- 0 
4 Bovteler, en Tin Kovs og to Beggere ................................ 0-1- 8 
3 Blik Tragte, 1 Krus med Tin Loug ................................... 0-0- 8 
2 Glasser, 1 Træe Skaale, 2 Hyller og en Heggel ...................... 0-0-12 

I Kielderen: 
1 Deigetrug, 3n Salthoug, 2 Liuskister ............................... 1-2- 0 
1 Fr., 2 Løbe, 1 Rok, 1 Salttønde, 1 Grynbøtte ....................... 0-1- 0 
1 Bærkar, 2 Fr., et gl. Skrin, 1 gl. Kierne .......................... 0-1- 8 
1 Skrin med Haspe, et Hakebræt, en grøn Bøtte ........................ 0-1- 0 
1 Tims, 1 Smøræske, 2 Kurver ......................................... 0-1- 0 
1 Fuhr Væv med Træedboer og Behør gl. ................................ 2-0- 0 

I vester Stuen: 
Et Eege Sængestæd med Himmel ......................................... 0-3- 0 
2de Dyner og en Pude derpaa .......................................... 4-0- 0 
1 gl. Fuhr Sengestæd med guule Omhæng ................................ 0-1- 8 
Sængeklæderne derpaa for ............................................. 5-0- 0 
1 lang Bord med Foed ................................................. 0-1- 8 
1 Bænk og 2 Stoele ................................................... 0-0-12 

I Smidien: 
1 Slibesteen med Jern Axel og Trug ................................... 0-1- 8 
1 Reebban Vogn og eendeel andet gammel Vognrædsel som bliver 
  iberegnet med Vognene 

I øster Huus: 
en gl. Fuhr Sængestæd, en Træe Stoel, 1 Skoul, 2 Spader .............. 0-3- 0 
de forefundne 13 Td. Havre à 1rd er ................................. 13-0- 0 

I Hughuuset: 
alt det eri registerede, wurderet for ................................ 2-5- 0 

I Herberget: 
2 Fuhr Sængestæder ................................................... 0-0-12 
Klæderne paa det eene ................................................ 1-1- 0 
Klæderne paa det andet ............................................... 1-2- 0 

I Laden: 
de forefundne 6 Læs Byg ansat for [4] Skp. i Læset er 3 Tdr. à 2rd ... 6-0- 0 
13 Læs Havre à Læset anseet for 5 Skp er 8 Tdr. 1 Skp. ............... 8-0-12 
en Skiærkiste og Kniv, 2 Stier ....................................... 0-3- 0 

Vogn og Plovrædskabet: 
1 beslagen Vogn med Behør ............................................ 9-0- 0 
1 ditto ringere ...................................................... 6-0- 0 
2 Træe Arbeydsvogne med Behør begge .................................. 6-2- 0 
2 Plouge med Jern og Behør, begge .................................... 2-4- 0 
3 Harver med Jern Tænder, à Stk. over Haabe 4mk ...................... 2-0- 0 
1 Hiulbaar 1mk, 2 Jern Forker 24sk er ................................ 0-2- 8 
1 Pr. gl. Hiul med Ringe og ditto Rad ................................ 0-2- 0 
Hvad Tøyet og VognReebe andgaaer da er samme beregnet i Ovenmelte 
  Vognpriis, men desuden et gl. Læder Halvtøy ........................ 1-1- 0 

Beester: 
1 sort Øeg 18 Aar .................................................... 1-2- 0 
1 ditto 14 Aar ....................................................... 2-2- 0 
1 sortebrun i Fol 8 Aar ............................................. 10-0- 0 
1 sortstiernet i Fol 14 Aar .......................................... 4-0- 0 
2 graae Øeg i Foll à 9 Aar begge for ................................ 14-0- 0 
2 sorte Øeg 7 Aar , begge for ....................................... 16-0- 0 



1 Sort ditto 5 Aar .................................................. 11-0- 0 
2 sorte Hæstplagge, 4 Aar beege ..................................... 15-0- 0 
1 sort ditto og en brun Maarplag à 3 Aar bege for ................... 13-0- 0 
1 sortebrun ditto 2 Aar .............................................. 4-0- 0 
4 Aaringer Følplage alle for ......................................... 9-0- 0 

Fæe: 
1 sorthielmed Koe 14 Aar ............................................. 2-2- 0 
2 graaeringet ditto à 11 Aar, bege 12rd ............................. 12-0- 0 
1 rødhielmed og en sortbroget à 5 Aar bege .......................... 12-2- 0 
1 sort Koe 9 Aar ..................................................... 4-0- 0 
1 sortringet Koe 15 Aar .............................................. 2-0- 0 
3 Qvier à 2 Aar, alle for ............................................ 6-3- 0 
6 Stk, tredieaars Studnød à Stk. over Haabe 4rd 3mk, er ............. 27-0- 0 
5 Stk. andetaars Studnød à Stk. 2rd ................................. 10-0- 0 
4 Aars ditto à Stk. 9mk .............................................. 6-0- 0 
3 dito Qvienød à Stk. 8mk ............................................ 4-0- 0 
en Qvie slagtet til Begravelset 
5 spæde Kalve à 3km er ............................................... 2-3- 0 

Faar: 
7 Faar og 4 Vædre à Stk. 4mk ......................................... 7-2- 0 
1 Faar slagtet til Begravelset 

Sviin: 
1 Sopold Aar gammel .................................................. 1-2- 0 
1 ditto Galtpold ..................................................... 1-0- 0 

Gies: 
2 Gies og en Gasse à Stk. 1mk ........................................ 0-3- 0 

Paa Rollingens Loft: 
2 Ølltønder og 2 Standtønder, et Ankker .............................. 0-2- 0 
et Bærkar og en Kierne ............................................... 0-0- 8 
1 Kornskieppe, 4 Høeleer, 3 Jern Forker .............................. 2-4- 0 
Nue var ichuns ohngefæhr 15 Td. Rug à 3rd ........................... 45-0- 0 
3 Td. Byg Byg à Td. 2rd er ........................................... 6-0- 0 
Wurderingen næst forige Skiftesamling opløb til ..................... 66-1- 3 

Derpaa blev Enchemanden og Søn begge i Mændenes Paahør tilspurt om 
de vidste noget mere i nogen Maade at kunne eller vilde andmelde og 
foereviise Boen at beregne til Indtægt enten reede Penge, tilstaaende 
Giæld eller andet af hvad Navn være kand, at da saa da saadan [sic] 
nue ville tilkiendegive: Hvortil de beege svarede ney, de vidste ey 
meere end hvis nue allereede registeret og wurderet er, thi om de 
væl havde Penge til Gode et eller andet Stæd, var de og derimod 
noget bortskyldig og forlangte derfor intet af saadan Gield nu 
anført. Altsaa er den registerede og wurderede Boes Formue opløben 
til den Summa ...................................................... 460-2- 1 
[de 2 mark er en rettelse, og med en streg hen mod rettelsen er der  
tilføjet:] 
Og forhen i anden latris regnet for lidt 
[dvs. transport-beløbene for de enkelte sider er blevet ført på 
særskilt papir] 

Hvorefter Sterfboens Besværinger blev anført og allerførst 
Herskebets Pretentioner andseet og af Mændene taxceret som følger: 

1. Besetninger til Gaarden: 
Som er Hartkorn 6td 4skp 2alb: kunde ey efter Taxceringsmændenes og 
Sørren Christensens egen Tilstaaelse være mindre naar Auflingen 
forsvarlig skal bedrives end 12 dygtige Arbeydsbæster, men efter 
allernaadigste Forordningers Tilhold blev ikkun fordret 8 Stk. à 
15rd efter nuværende Priser er ..................................... 120-0- 0 
1 god beslagen Vogn med ald Behør ................................... 18-0- 0 
1 ditto Træe Arbeydsvogn med ald Behør ............................... 9-0- 0 
1 Plou med ald Behør ................................................. 5-0- 0 
2 Harver à Stk. 10mk er .............................................. 3-2- 0 

2. Sædekorn 
1½ Td. Vaarrug à 3rd er .............................................. 4-3- 0 
6½ Td. Byg à 2rd er ................................................. 13-0- 0 
16 Td. Havre à 1rd er ............................................... 16-0- 0 



3. Føidekorn 
Til næste Sommeraul kand naaes vil behøves i ringeste 10 Td. Rug for 30-0- 0 
Byg til Gryn og Malt 10 Tdr. ........................................ 20-0- 0 

4. Folkelønner 
Til 2de Karle for et Aar à 11 Dr. er ................................ 14-4- 0 
1 Belsdreng .......................................................... 4-2- 0 
2 Pigger à 4rd 2mk er ................................................ 8-4- 0 

5. Restantz 
Aprillii Qvartal nue forfalden ....................................... 2-1- 2 

6. Huusenes Brøstfældighed 
Rohlingen bestaar af 9 Gulve eller Bindinger med Udskod ved og 8 
  ditto uden Udskod, som efter Mændenes rætteste Skiønnende ey kunde 
  repareres forsvarlig paa Tømmer, Tag, Loft og Døre samt iberegnet 
  Tømmer og Tækkerløn og anden Arbeydsbekostning end at beregne til 
  Bindingen 9mk er .................................................. 25-3- 0 
Laden består af 11ve Bindingger med Udschod ved og ville liggeledes 
  behøve i ringeste à Bindinggen til Reparation 5mk er ............... 9-1- 0 
Staldhuuset i øster Ende af Laden bestaar af 8 Bindinger og ville 
  medtage til Reparation og Arbeydsløn à Bindinggen 2mk .............. 2-4- 0 
Øster Huus bestaar af 10 Bindingger og behøvede ligesaa til 
  Reparation à Bindingen 3mk er ...................................... 5-0- 0 
Sønder ditto Huus 13 Bindingger a 2mk til Reparation ................. 4-2- 0 

Tilsammen for andførte Herskabets Prætentioner ..................... 315-2- 2 

Skiftets Bekostning vil ohngefæhr beregnes [p]aa 20 Aar à 3mk er .... 10-0- 0 
Stemplet Papir dertil ................................................ 1-0- 0 
Wurderingsmændene for deres Umagge i 3 Dage à 24sk ................... 0-4- 8 
Enchemanden andgav at hans sl. Koenes Begravelse havde kostet i alt  
  hvor imod ligesaa meeget til hans Begravelse vill medgaae neml. ... 13-2- 0 
Summa alle ovenstående Stervboens Besværinger ...................... 340-2-10 

Heraf erfahres da Stervboens Tilstand efter Registering, Wurdering og Taxation og 
som de indbemelte Omstændigheder forklarer at Enchemanden Børn ere med hannem 
foreenede og fornøyet uden at forlange videre af Boen enten for fæderne eller 
møderne Arv saa behøvedes nue altsaa ey videre Liqvidation over Boens Intægt og 
Udgift eller Besværinger, men hvad det høye Herskabs rætmæssige og prioriterede 
Fordringger angaar da beholder de derfor loulig Prioritet i den registerede og 
wurderede Boes Mideler. 

Eller som Enchemanden tilligge med sin Søn Jens Sørrensen forsikrede at de skulle 
og ville forholde sig saa tilbørlig ved Gaarden baade med Besætningens 
Istandholdelse, Huusenes Reparation og Forbedring, Skatters og Afgifters Betalling, 
samt videre, som rætskafne Fæstere ere pligtige og saaledes at høybemelte Herskabet 
i alle Ting kand være skadesløs, saa blev heele Boens Formue dennem fremdeeles 
betroed til loulig Ansvar og Medfart efter deres Løfte. Vider anlovede Enchemanden 
og bemelte sin Søn, at de skulde holde høyvelbaarne Hr. Cammerherren, som Herskabs 
og Skifteforvalter uden Andsvar og Ankrav i alle optænchelige Maader, saa vidt 
dette Skifte kand vedkomme eller deraf dependere, ligesom og at betale Skiftets 
Bekostning, og ellers enhver som noget hos dem maatte havve at fordre efter 
saadanne af Enchemanden og Søn givne Forsikringer og i Henseende til de i 
Skifterætten producerede Afkald og Foreening er da denne Skifteforrætning efter 
deres Begiæring saaledes sluttet og til Ende bragt bekræfte vi underskrevne. Daturm 
Sterfboen ut supra. 

Paa Høyvelbaarne Hr. Cammerherre og Amtmand Scheels Vegne efter Ordre.  Christen 
Krog 

Paa egne Vegne underskriver  Sørren S.C.S. Christensen,  Jens Sørrensen 

Som overværende Taxerings og Vitterlighedsmænd underskriver: Peder Svendsen, Jens 
Andersen 

---------- 

De forhen ommelte 7 Beviiser ere disse: 

No. 1: 

No. 18 F.5tus [Sex] Skilling 
       1755              Kiendes og vedkiendes jeg underskrevne Jens Jørgensen 
boende udi Holt udi Dronninglunds Sogn, samt herved tilstaar at min kiære Svigger-
Fader Sørren Christensen boende udi Lyngdrup Østergaard udi Horsens Sogn, haver 
reent udbetalt mig saa væl for fæd[e]rne som for møderne Arve hans Dtt. Anne 



Sørrensdatter, nue min Hustrue kunde blive tilfalden efter sine Forældre som endnu 
er i levende Live, og siden efter deres Døed aldrig at giøre ringeste 
P[ræt]entioner paae enten lidet eller meeget Arv, saa jeg herved takker paa min 
Hustrues Vegne bemelte Svigerfader Sørren Christensen, og desaarsagge giver jeg 
herved ermelte Sørren Christensen fuldkommen Afkald og Qvitering for ovenmelte min 
Hustrue Anne Sørensdatters fæderne og møderne Arv, med Forsikring at hverken jeg 
eller mine Arvingger enten nue eller i Tiden skal kræve titmelte Sørren Christensen 
eller hans Arvingger for minste Skilling, da hand har betalt mig den første 
Skilling med den sidste, som min Hustrue kunde tilfalde, dette mit Afkald maa min 
Sviggerfadder lade læse til hvad Tid, Ting og Ræt hand behagger. Og haver jeg samme 
ey alleene herunder med eegen Hand underskreven og forseiglet mens endog venlig 
ombedet velagte Peder Jensen og Jens Andersen i bemelte Lyngdrup dette med mig til 
Vitterlighed at ville underskrive. Datum Lyngdrup d. 3 Martii Ano. 1755ve. 
I.I.søn Holt  [segl] 

Til Vitterlighed efter Begiæring underskriver  Peder Jensen   Jens Andersen 

Læst i Skifteretten i Lyngdrup d. 8 April 1771ve 
Test. Christen Krog 

---------- 

No. 2: 

F.5tus Sex Skilling 
       1755              Kiendes og vedkiendes jeg underskrevne Christen Levisen 
boende i Staae By i Væster Hassing Sogn samt herved tilstaaed at min kiære Svigger-
Fader Sørren Christensen boende udi Lyngdrup Østergaard udi Horsens Sogn haver 
reent udbetalt mig saa væl for fæderne som møederne Arve hans Daatter Zidtzel 
Sørrensdatter og nue min Hustrue, kunde blive tilfalden efter sinne Forældre som 
endnu er i levende Live, og siden efter deres Død aldrig at giøre ringeste 
P[ræt]entioner paae enten lidet eller meeget Arv, saa jeg hervet takker paa min 
Hustrues Vegne, bemelte Sviggerfader Sørren Christensen, og dets aarsagge giver jeg 
ermelte Sørren Christensen herved fuldkommen Afkald og Qvitering, for ovenmelte min 
Hustrue Sidsel Sørensdatters fæderne og møderne Arv, med Forsikring at hverken jeg 
eller minne Arvingger enten nue eller i Tiden skal kræve titmelte Sørren 
Christensen eller hans Arvingger for mindste Skilling da hand har betalt mig den 
første Skilling med den sidste som min Hustrue kunde tilfalde, dette mit Afkald maa 
min Sviggerfader lade læse til hvad Tid, Ting og Ræt hand behagger. Og haver jeg 
samme ey alleene herunder med eegen Haand underskrevet og forseiglet, mens endog 
venlig ombedes velagte Peder Jensen og Jens Andersen i bemelte Lyngdrup, dette med 
mig til Vitterlighed ville underskrive. Dattum Lyngdrup den 24 December, 1758. 
Claus Christensen [sic!!]  [segl] 

Til Vitterlighed underskriver efter Begiæring  Peder Jensen   Jens Andersen 

Fremlagt og læst i Skifte-Rætten i Lyngdrup den 8. April 1771ve 
Test. Christen Krog 

[Nr. 2 og nr. 3 (Christen Levisens og Claus Christensens) er blevet sammenflettet] 

---------- 

Nommer 4: 

No. 18 F.5tus Skilling 
       1758              Kiendes og vedkiendes jeg underskrevne Jens Poulsen boende 
i Langheeden udi Dronninglunds Sogn, samt herved tilstaar at min kiære Sviger-Fader 
Sørren Christensensen [sic[ boende udi Østergaard Lyngdrup udi Horsens Sogn, haver 
re[ent] udbetalt mig saa væl for fæderne for som møderne Arv hans Dtt. Else 
Sørrensdt. og nue min Hustrue kunde blive tilfalden efter sinne Forældre som endnu 
er i levende Live, og siden efter deres Død aldrig at giøre ringeste Pretention 
paae enten lidet eller meeget Arv, saa jeg herved takker paa min Hustrues Vegne 
bemelte Svigger-Fader Sørren Christensen, og dets Aarsage giver jeg herved ermelte 
Sørren Christensen fuldkommen Afkald og Qvitering for ovenmelte min Hustrue Else 
Sørensdatters fæderne og møederne Arv, med Forsikring at hverken jeg eller minne 
Arvingger enten nue eller i Tiden skal kræve titmelte Sørren Christensen eller hans 
Arvingger for mindste Skilling, da hand har betalt mig den første Skilling med den 
sidste, som min Hustrue kunde tilfalde, dette mit Afkald maae min Svigerfadder lade 
læse til hvad Tid, Ting og Ræt hand behager. Og haver jeg samme ey alleene herunder 
med eegen Haand underskrevet og forseiglet mens endog venlig ombedes velagte Peder 
Jensen og Jens Andersen i bemelte Lyngdrup dette med mig til Vitterlighed ville 
underskrive. Datum Lyngdrup den 24 December Ao. 1758. 
Jens Poulsen  [segl] 

Til Vitterlighed efter Begiæring underskriver  Peder Jensen   Jens Andersen 



Fremlagt og læst i Skifte-Rætten i Lyngdrup d. 8 Arp. 1771 
Test. Christen Krog 

---------- 

No. 5: 

No. 18te F.5tus Sex Skilling 
         1782            Kiendes og vedkiendes jeg underskrevne Schack Nielsen 
Klitgaard boende i Klitgaard i Uldsted Sogn samt herved tilstaar, at min kiære 
Svigerfader Sørren Christensen boende i Lyngdrup Østergaard i Horsens Sogn, haver 
reent udbetalt mig saa væl for fæderne som for møderne Arv hans Datter Giertrud 
Sørrensdtt., og nue min Hustrue, kunde blive tilfalden efter sinne Forældre som 
endnu er i levende Live, og siden efter derres Død aldrig at giøre ringeste 
Pretentioner paae enten lidet eller meeget Arv, saa jeg herved takker paa min 
Hustrues Vegne bemelte Svigerfader Sørren Christensen, og dets aarsagge giver jeg 
herved ermelte Sørren Christensen fuldkommen Afkald og Qvitering for ovenmelte min 
Hustrue Giertrud Sørensdts. fæderne og møederne Arv, med Forsikring at hverken jeg 
eller minne Arvingger for mindste Skilling af Sørren Christensen eller hans 
Arvingger [sic] da hand har betalt mig den første Skilling med den sidste, som min 
Hustrue kunde tilfalde, dette mit Afkald maae min Sviggerfadder lade læsse til hvad 
Tid, Ting og Ræt hand behager. Og haver jeg samme ey alleene herunder med eegen 
Haand underskreven og forseglet mens endog venlig ombedes velagte Peder Svendsen og 
Jens Andersen i bemelte Lyngdrup dette med mig til Vitterlighed ville underskrive. 
Datum Lyngdrup den 30te Augustii 1762. 
S. Vhoff Nielsen  [segl] 

Til Vitterlighed efter Begiæring underskriver  Peder Svendsen   Jens Andersen 

Fremlagt og læst i Skifte-Rætten i Lyngdrup den 8 April 1771 
Test. Christen Krog 

---------- 

No. 6: 

No. 18 C.7timus Sex Skilling 
       1769              Kiendes og vedkiendes jeg underskrevne Jens Jensen boende 
i Stoderup i Øster Brønderslef Sogn, samt herved tilstaar at min kiære Sviger-Fader 
Sørren Christensen boende udi Lyngdrup i Østergaard i Horsens Sogn, haver reent 
udbetalt mig saa væl for fæd[e]rne som møderne Arv, hans Dtt. Johanne Sørrensdtt., 
og nue min Hustrue kunde blive tilfalden efter sine Forældre som endnu er i levende 
Live, og siden efter deres Død aldrig at giøre ringeste Pretentioner paae enten 
lidet eller meeget Arv, saa jeg herved takker paa min Hustrues Vegne bemelte 
Svigerfader Sørren Christensen, og dets Aarsagge giver jeg herved ermelte Sørren 
Christensen fuldkommen Afkald og Qvitering for ovenmelte min Hustrue Johanne 
Sørensdtt. fæderne og møderne Arv, med Forsikring at hverken jeg eller mine 
Arvingger enten nue eller i Tiden skal kræve titmelte Sørren Christensen, eller 
hans Arvinger for mindste Skilling, da hand har betalt mig den første Skilling med 
den sidste, som min Hustrue kunde tilfalde, dette mit Afkald maa min Svigerfadder 
lade læsse til hvad Tid, Ting og Ræt hand behager. Og haver da samme ey alleene 
herunder med eegen Haand underskrevet og forseglet, mens endog venlig venlig [sic] 
ombedet velagte Peder Svendsen i Lyngdrup og Christen Madsen i Fourholt dette med 
mig til Vitterlighed ville underskrive. Datum Lyngdrup den 30 Septembr. 1769. 
Jens Jensen  [segl] 

Til Vitterlighed efter Begiæring underskriver  Christen Madsen    Peder Svendsen 

Fremlagt og læst i Skifte-Rætten i Lyngdrup den 8 April 1771de 
Testerer Christen Krog 

---------- 

No. 7: 

No. 20 C.7timus 24 Skilling 

       1771             I den Hellig Trefoldigheds Navn haver jeg Sørren 
Christensen boende i Østergaar i Lyngdrup, afstaaed mit i Fæste havende Stæd til 
min Søn Jens Sørrensen paa efterskrevne Maader og efter vores høye og gunstige 
Herskabs Approbation og Villie som følger: 

1. Giver min Søn Jens Sørrensen mig fri Kost ved sit Bord saa lenge jeg lever eller 
i Mangel deraf, at jeg Sørren Christensen iche kunde nyde Kaasten forsvarlig paa 
min Alderdom skal min Søn derimod give mig aarlig saa længe jeg lever, trende Td. 
Rug, 3 Td. Byg, samt føede eller græsse mig 2de Stude eller Kiør hvilchet jeg selv 
lyster at have paa Faar eller Græs, og 2de Faar 



2. Beholder jeg Sørren Christensen min Seng og min Kiste samt skaffer min Søn mig 
Husværelse ved øster Side af Dagligstuen med Kakkelovn og fornøden Varme udi saa 
lenge jeg lever alt uden Betalling, desligeste skaffer mig til og fra Guds huus 
naar jeg forlanger, saavel som viser en sønlig Pligt imod mig paa min Alderdom og 
sidste Tiid med fornøden Opvartning og Tilsyn 

3. Naar min søn Jens Sørensen efterlever og opfylder ovenmelte Foreening, beholder 
han efter min Død alt hvad ieg efterlader mig imod hand lader mig skikelig begrave. 
At saaledes er afhandlet og indgaad, bevidner vi med vores Hænders Underskrift samt 
omber vores Svoger Anders Pedersen i Langheden, som er overværende til Vitterlighed 
vil underskrive. 

Lyngdrup d. 27 Martii 1771.   Sørren Christensen, Jens Sørrensen 

Overværende til Vitterlighed      Anders Pedersen 

Fremlagt og læst i Skifterætten i Lyngdrup dend 8 Aprilii 1771ve 
Test. Christen Krog 
---------- 
NB: Givet beskrevet til Jens Sørrensen og Skriver S. betalt mig. At alle indbemelte 
Chreaturer, Besættning, Boehave og videre, som i denne Skifteforrætning uden 
Indtægten er spesificeret til mig underskrevne er overlevered til lovlig Medfart, 
efter mit nu bekomne Fæstebrev, det tilstaar jeg herved under min Haand. Lyngdrup 
d. 20 April 1771. 
Jens Sørrensen 
 
Forrestaaende Skifteforrætning er mig og meddeelt loulig beskreven paa 1 Rdl. 
stemplet Papir, tilstaar Langholt d. 24 Maj 1771ve.        Jens Sørrensen 


